
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  306 DEL 20/06/2018 

 

OGGETTO: Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di 

accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui 

dei comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l'anno 2018.             

CIG: ZD4240157B. Affidamento del servizio di vigilanza impianto Vasca Tavoliere. 

IL PRESIDENTE 

Rilevato: 

- che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto 

apposite perizie per la manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di accumulo, di 

adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori Nord 

Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l'anno 2018; 

- che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 739 del 28.11.2017, ha approvato la perizia 

relativa all'intervento specificato in oggetto per l'anno 2018 e con delibera n. 741 del 28.11.2017 

ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2018 - 31.12.2018; 

Vista la propria determinazione n. 203 del 21.12.2017, con la quale si è provveduto ad affidare il 

“servizio di vigilanza degli impianti Traversa Vulgano e Vasca Celone” per l’anno 2018 alla ditta 

“Istituto di vigilanza privata Vigilagro Soc. Coop. di Lucera”, per l’importo complessivo di € 

3.240,00 annuo, oltre ad IVA; 

Vista la relazione dell'Area Ingegneria del 5.06.2018 dalla quale si rileva che: 

- per garantire un’efficiente gestione idraulica dell’impianto Vasca Tavoliere, è necessario 

assicurare durante la stagione irrigua e, precisamente, nel periodo giugno-agosto il presidio h 24 

dell’impianto medesimo, così da ridurre al minimo eventuali situazioni di sfioro dalla “soglia di 

troppo pieno” della Vasca o di svuotamento della stessa, con possibili conseguenti disservizi per 

l’utenza; 

- attualmente presso il suddetto impianto sono impiegate n. 9 unità lavorative più un guardiano, 

non sufficienti a garantire nel periodo giugno-agosto il presidio necessario h 24, visti i periodi di 

ferie e permessi spettanti al personale medesimo; 

- considerato il personale a disposizione, si son potute predisporre le sole turnazioni per garantire 

la gestione idraulica del Canale Adduttore del Tavoliere, prevedendo che, nei periodi di assenza 

del guardiano, il gruppo di presidio debba ottemperare anche ai compiti di guardiania della Vasca 

Tavoliere; 

- con nota dell’1.06.2018 allegata alla suddetta relazione ed acquisita al prot. consortile n. 10352 

del 4.06.2018, l’Istituto di vigilanza sopra citato ha formulato la propria migliore offerta per il 

servizio di vigilanza presso l’impianto Vasca Tavoliere, caratterizzata dal costo mensile di € 

150,00 (oltre ad IVA), oltre al costo orario di € 17,20 (oltre ad IVA) per ciascuna chiamata, per 

un costo massimo complessivo previsto di € 1.400,00 (oltre ad IVA) per l’intero periodo giugno-

agosto 2018; 

- detto importo trova capienza nella perizia di manutenzione, gestione ed esercizio delle opere del 

Sud Fortore (Torri P.1, P.2 e P.3 ed adduttori) approvata dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 739 del 28.11.2017;   



Accertato che ricorrono i presupposti per adottare la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che il RUP ha già provveduto, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, alla verifica, 

con esito positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del “servizio di vigilanza presso l’impianto Vasca 

Tavoliere”, per il periodo giugno-agosto 2018, in favore della ditta “Istituto di vigilanza privata 

Vigilagro Soc. Coop. – via Napoleone Battaglia n. 160/162 - 71036 Lucera (Fg)” (p.IVA 

00398240713), alle condizioni e prezzi riportati nell’offerta dell’1.06.2018, per l’importo massimo 

complessivo previsto di € 1.400,00, oltre ad IVA (€ 1.708,00 IVA inclusa); 

Accertato che la spesa relativa sarà imputata sulla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, 

Capitolo 50 dell’esercizio finanziario 2018 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, ricorrendo i presupposti per adottare la procedura prevista dall'art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016: 

- di affidare il “servizio di vigilanza presso l’impianto Vasca Tavoliere”, per il periodo giugno-

agosto 2018, in favore della ditta “Istituto di vigilanza privata Vigilagro Soc. Coop. – via 

Napoleone Battaglia n. 160/162 - 71036 Lucera (Fg)” (p.IVA 00398240713), alle condizioni e 

prezzi riportati nell’offerta dell’1.06.2018, per l’importo massimo complessivo previsto di          

€ 1.400,00, oltre ad IVA (€ 1.708,00 IVA inclusa); 

- di ritenere efficace l’aggiudicazione avendo effettuato, con esito positivo, la verifica dei requisiti 

ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

- di imputare la spesa relativa sulla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 50 

dell’esercizio finanziario 2018 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 21/06/2018. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


